At Chalybes nudi ferrum, virosaque Pontus
Castorea, Eliadum palmas Epiros equarum?
Continuo has leges aeternaque foedera certis

60

I, 416. — 58. *Chalybes*, a chalybe dicti et propter ferri cudendi chalybisque efficiendi studium celeberrimi, vulgo in orientali et meridionali Ponti Euxini ora supra Armeniam et circa Thermodontem fluvium habitasse putantur; quo nihil aliud significari videtur, quam Romanos ex illis regionibus pretiosissimas res e chalybe factas petiisse. Ipsi tamen veteres de hoc populo in varias abeunt sententias. Cf. Strab. XIV. p. 466. Herod. I, 28. Xen. Anab. IV, 7, 15. V, 5, 1., ubi vid. interpp., ut ad Cyr. III, 2, 1. Avien. descr. orb. 958. etc. Heeren *Ideen* etc. I, 1. p. 218. et liber meus geogr. II. p. 409 sq. — *nudi* vocantur, non quasi homines illi tam rudes sint, ut nudi vivant, sed quod iis, in ferro cudendo occupatis, multae vestes non conveniunt; qua de causa Aen. VIII, 425. etiam Cyclopes *nudi* prodeunt. *Nudus* autem et alibi significat leviter vestitum. Cf. quae adseripsimus infra ad v. 299. — *Pontus*, Asiae minoris terra notissima, mittit *castorea*, humorem illum lentum et grave olentem, quem vulgo semen virile putant castoris, unde nomen Germanicum (*Bibergeil*); sed falso, cum sit alius humor huic animali proprius, non in testiculis, sed in singulari aliquo folliculo gestatus. (Cf. Plin. XXXII, 3, 13. VIII, 30, 47.) *Castoreum* Ponticum pretiosissimum habebatur, vilius Hispanicum. (Strab. III. p. 163. Cas.) — *virosa*, i. e. graveolentia, tetri odoris. Cf. Nemes. Cyneg. 223. *Tunc virosa tibi sumes multumque domabis Castorea*. — 59. *Eliadum palmas Epiros equarum*. Epirus mittit, alit, equos praestantissimos. Ex Epiro enim (cuius nominis Graecam formam *Epiros*, *Ἐπιρος*, hic plurimi libri scripti, ut etiam Cort. Codd. Lucani V, 496., tuentur, cf. adnot. ad Ecl. VI, 13.), quae omnino re pecuaria florebat, optimi veniebant equi, quibus libenter utebantur in ludis Olympicis. Cf. Geo. III, 121. 202. et Boehartii Hieroz. II, 6. Inde Epirus apud Graecos *ἔπιπος*, *ἔπιπλος*, generosis equis nobilis, vocatur. Cf. etiam Stat. Achill. I, 428. *frenat celeres Epirus abimnos*. Vulgo haec poetica inversione dicta putant pro: Epiros mittit equas, quae palmas, h. e. victorias in ludis Olympicis, parant. (Olympiam enim in Elide sitam fuisse, non minus constat, quam victores in ludis Olympicis, equos pariter atque homines, palma ornatos esse.) Sed rectius Heyn. *palmam*, victoriam, pro victore dictam accipit, ut *palmae equarum* sint equae victrices, quae palmam et victoriam reportant. Sic *tertia palma Diores* Aen. V, 339. Drakenborchio ad Silium XVI, 504. iam ab Heyn. laudato adde Burm. ad Nemes. Cyn. 242. et Wernsdorf. ad eund. I. p. 265., qui minus probabiliter intelligit equas palmae signo et nomine insignes. Peerlk. tamen haerens in hac metonymia p. 118. paullo audacior con. legi iubet *Eliadum patria est Epiros equarum*, coll. Geo. III, 121. De forma *Elias* vid. adnot. ad Ecl. IV, 1.; ad rem Heyn. confert infra Geo. III, 202. et Tibull. I, 4, 42. *Eleo carcere missus equus*. — *Equae* autem commemorantur, quod eae ex opinione veterum masculis equis velociores erant. (Plin. VIII, 42, 64. et Hor. Od. II, 16, 35. ibique interpp.) — 60. „*Continuo* non est h. l., ut *principio*, *ἀντίνα* (de quo cf. Ernesti ad Xen. Mem. IV, 7, 2. et Callim. I, 76. Rufin. ad Timaeum p. 41. Koen. ad Greg. Cor. p. 194.), formula inchoandae orationis (cf. infra v. 169. 356. III, 75. IV, 254.), sed: statim a rerum initio.“ Heyn. Arcte cohaeret cum verbis *quo tempore primum*, et sensus est: „statim illo tempore, s. eo ipso tempore, quo primum Deucalion post diluvium genus humanum reparavit,“ ut recte interpretatur Iahn. Cf. infra v. 169. Geo. III, 75. et 271., in quo loco sequitur *ubi* eadem ratione. — *has leges aeternaque foedera* pro has leges et haec foedera aeterna. Cf. Val. Fl. I, 847. *Has in sedes aeternaque moenia*. — *aeterna foedera* legimus etiam Aen. XI, 356. et XII, 191. Ribbeck. ex uno Palat. recepit *alternaque foedera*, quod in Proleg. p. 165. adhuc defendit, postea autem p. 312. iure retractat. Ceterum eodem modo coniunguntur a Lucano II, 2. *legesque et foedera rerum*. *Aeterna* autem *foedera* sunt (cf. adnot. ad Aen. I, 62.) regulae semper conservandae et hic quidem eae, ut quasi foedere facto cuique terrae suana tura, suum inge-

Inposuit natura locis, quo tempore primum
Deucalion vacuum lapides iactavit in orbem,
Unde homines nati, durum genus. Ergo age, terrae
Pingue solum primis extemplo a mensibus anni
Fortes invortant tauri glaebasque iacentis
Pulverulenta coquat maturis solibus aestas;
At si non fuerit tellus fecunda, sub ipsum
Arcturum tenui sat erit suspendere sulco:

65

nium servetur ideoque etiam sua ratio colendi. — 61. Pro *primum* Peerlk. p. 118. con. *primos*, coll. supra v. 12. — 62. Fabula de Deucalione et Pyrrha, qui post magnum illud diluvium ab oraculo Delphico matris ossa (i. e. lapides terrae, communis omnium matris) post se iacere iussi, ex quibus novi homines orerentur, vacuum terram denuo incolis frequentasse perhibentur, vel ex Ovid. Met. I, 253 sqq. notissima. Cf. etiam Apollod. I, 7, 2. Apoll. Rhod. III, 1085 sqq. Pausan. I, 18, 8. X, 6, 2. et Ecl. VI, 41. ibique adnot. — 63. *durum genus*. Cf. Geo. II, 341. Lucr. V, 923. et Ovid. Met. I, 414 sq., omnes haud dubie respicientes similitudinem Graec. vocc. *λάσς* et *λαός*, quo iam Pindar. Ol. IX, 71. alludit. Alio tamen loco, Aen. VIII, 315., aliunde generis humani duritiem Vergilius repetit, ubi vid. adnot. — *Ergo age* et seqq. referenda ad v. 43. Repetit auctor post interpositas aliquas sententias rem primariam, de qua acturus est, et pingue quidem solum statim a primis anni mensibus, *vere novo*, ut ibi dixerat, arandum esse docet. Cf. etiam Plin. XVIII, 26, 65. et Colum. II, 4., ab Heyn. allati. De coniunctis vocibus *ergo age* vid. Hand. Tursell. I. p. 204. et II. p. 453. — 65. *fortes tauri*. Cf. Geo. II, 237. *validis terram proscinde iuvencis*. — *invortant*. Sic nunc Cod. Med. auctoritate scripsimus cum Vossio, Ladew., Hauptio et Ribb., suadente etiam Peerlk. p. 119. Vide quae de hoc archaismo, cui sane Vergilii Codd. minus favent, disserui in praef. ad Lucr. p. XVII sqq. coll. cum Scaligeri Poët. IV, 47. Wagnero tamen, cum in Cod. Med. e supra appicta sit, admodum probabile videtur, sonum praegressi voc. *fortes* librarii auribus obversatum esse. Ceterum spondaico metro auctor consulto usus videtur, quo clarius taurorum ad aratrum anhelantium depingeret laborem; quod bene observat Voss., eadem de causa praefereus antiquam illam formam *invortant*. — *glaebas*, quod nunc cum recentissimis editoribus pro vulg. *glebas* posuimus, lectio est Cod. Med. (ut Geo. II, 161. etiam Vatic.) Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 439. (et Ribb. Prol. p. 385.) — 66. *pulverulenta aestas*, ut ap. Lucr. V, 741. *pulverulenta Ceres*. Simili ratione Hom. Il. XIII, 335. aestivum tempus ita circumscibit: *ἤταν τῷ, ὅτι τε πλείστη κόπης ἀμφὶ ζελείδους* etc. — *maturis solibus*, calore adultae aestatis, calore solis ferventissimo. Cf. Geo. II, 259 sq. Plurali enim numero plenus et summus ardor solis indicatur. Cf. infra ad v. 393. adnotata, Bach. ad Ovid. Met. I, 435. et quae de Plurali *umbrae* adnotavimus ad Ecl. X, 76. *Maturus* autem (*vollzeitig*, *kräftig*) eadem signif. usurpat Gratius Cyneg. 58 sqq. *Idcirco et primis linorum tangere messes Ante vetant, quam maturis accenderit annus Igaibus et claro Pleias se promserit ortu*. Cf. etiam Aen. X, 257. *matura luce*, et, quos iam Burm. laudat, Heins. ad Val. Fl. VII, 456. atque Salmas. Exerc. Plin. p. 252. et 506. Ceterum unus Cod. Rom. servavit priorem lectionem *maturis frugibus*, cui ipsius poetae manu alteram, quam ceteri Codd. exhibent, adiectam esse Servius testatur. (Cf. Ribbeck. Proleg. p. 30.) — *coquat*, maceret, ut pluviae imbibendae aptiores fiant. Cf. Geo. II, 259. *terram multo ante memento excoquere*, ibique adnot. — 67. *si non fuerit tellus fecunda*, h. e. si solum arenosum, non pingue. Interpretatur locum Colum. II, 4. extr. — „*sub ipsum Arcturum*: Colum. XI, 1, 63. *Non. Septembr. Arcturus exoritur*. De matutino exortu agi puta. Vid. Plin. II, 47. XVIII, 31, s. 74. cf. Mart. ad h. l.“ Heyn. Vid. etiam infra v. 204. ibique adnot. — Ad *suspendere* prius cum Heynio, Wagn. et Ladew. intellexi *aratrum*, ut suspensum aratrum opponatur *depresso* (supra v. 45.) et sensus sit, vomere non alte descendente arare, terram leviter modo proscindere. Nunc vero a

Illic, officiant laetis ne frugibus herbae,
 Hic, sterilem exiguus ne deserat humor harenam. 70
 Alternis idem tonsas cessare novales
 Et segnem patiēre situ durescere campum;
 Aut ibi flava serēs mutato sidere farra,

Bryceo et Coningtone meliora edoctus, cum post verba *si non fuerit tellus fecunda* ad *suspendere* nihil aliud suppleri possit, nisi *eam*, atque etiam Colum. III, 13. *vincam in summa terra suspendere* et *neque enim parum refert suspensissimum esse pastinatum* (sc. solum) atque Stat. Theb. IV, 181. *ripas, litora multo vomere suspendere* dicant, non amplius cogito de *aratro* subintelligendo, quamquam in ipso loci sensu constituendo nihil mutō. — 69. *Illic*, in pingui solo. — *herbae* absolute positum pro herbis inutilibus, sterilibus. Sic etiam Geo. II, 251. *Humida* (tellus) *maiores herbas alit*, quo loco hic explicatur. Cf. etiam Geo. II, 411. et Plinii locus infra ad v. 84. allatus. — 70. *Hic*, in solo sterili. — *sterilem ne deserat humor harenam*, ne exsicceetur in solo arido et arenoso. Wagn. Vol. V. scripsit *umor harenam* et *harenam* quidem nos quoque nunc edendum putavimus (vid. adnot. ad Ecl. III, 87.), *umor* autem cum Hauptio et Ribbeckio scribere nolimus (cf. supra ad v. 43.). — 71 sqq. Recreat agrum variis modis et hominum studiis, et primum quidem ipsa cessatione cultus, ut alternis modo annis agreratur; aut certe ea ratione, ut per vices variis frugum generibus, primum leguminibus et eiusmodi tenuioribus seratur frugibus, post autem frumento. — *Idem* (i. e. porro: cf. Hor. Od. II, 10, 22. Cic. ad Att. VIII, 3. pr. Arch. 7. etc.) *patiere, alternis* (vicibus vel annis) *cessare novales*. „*Novale arum, novalis ager*, proprie est, qui silvis excisis primum colitur [Neubrich: cf. Geo. II, 207 sqq.]; hic terras *novales* dixit de agro, qui alternis annis vacat et novatur [Brache, Bruchfeld: cf. etiam adnot. ad Ecl. I, 70.]: id quod perpetuum erat veteri Italiae, quae triticum serebat. Hinc ne stercoratoris magnus usus; nam ipsa cessatio satis recreat agrum in his locis. *Novalem* eodem modo dixit Plin. XVIII, 49, 2. *Novale est, quod alternis annis seritur* et Varro R. R. I, 29, 1. *Novalis, ubi fuit satum ante quam secunda aratione renovatur*.“ Heyn. Adde v. c. Ovid. ex P. I, 4, 13. Ceterum *novalis* gen. femin. usurpatum (sc. terra) praeter h. l. non nisi apud Palladium (I, 6. *purae novales* et II, 10. *mundae novales*) legi videtur. — *tonsas*, demessas. Cf. v. 290. Tibull. IV, 1, 172. Ovid. Rem. Am. 192. Sen. Phoen. 130. etc. — 72. *situs* pro otio, cessatione; unde *campo* additur epith. *segnis*. Eadem signif. Colum. II, 2, 6. (a Voss. laud.) *situm* opponit *agitationi*, scribens: *sed nos de agitatione terrae nunc loquimur, non de situ*. — „*durescere* pro requiescere; dum non movetur tellus, indurescit. Totum praecceptum ex Vergilio repetit Plin. XVIII, 21, 50. Cf. Colum. II, 10, 7. II, 14, 1. Varro I, 44, 3.“ Heyn. *Durescere* significat requiescendo durantes requirere vires. Cf. Ovid. Her. IV, 89. *Quod caret alterna requie, durabile non est*. — 73. sqq. Sententia haec est: Si quis non tantum agri possidet, ut eum alternis modo annis conserere possit, per vices legumina et farra serat, et vires agri stercorando redintegret. Consentit cum Vergilio Varro R. R. I, 44, 3. *Agrum alternis annis relinquere oportet, aut paullo levioribus sationibus serere, i. e. quae minus sugunt terram*. — *mutato sidere*, alio mense, alio anni tempore. Vid. supra ad v. 1. adnotata et cf. Plin. XVIII, 25, 57. *Ita fit, ut tradi non possint certa siderum tempora*. Ovid. ex P. II, 4, 25. *brumali sidere*. Aen. IV, 309. *hiberno sidere* etc. Praecipit igitur poeta ut, demessis per aestatem leguminibus, auctumno in eodem agro farra serantur. Cf. v. 215. et 220. (Wagn., quem prius secutus sum, de tempore proximi anni cogitavit, sed in min. edit. et ipse sententiam videtur mutasse. Sic enim, cum legumina aestate colligantur, frumentum autem auctumno seratur, ager anno longius prorsus cessaret neque haec a superioribus differrent, quibus tamen per *Aut* adiunguntur.) Cf. etiam Ameis Spic. p. 17., qui laudat Probum p. 34. Keil. „Putant non minus esse utilem ad sationem farris agrum, ex quo alius fructus sublatus sit, quam eum, qui vicibus cessat“, Wernerum in Diurnis antiq. a. 1838. p. 731. et

Unde prius laetum siliqua quassante legumen
 Aut tenuis fetus viciae tristisque lupini 75
 Sustuleris fragiles calamos silvamque sonantem.
 Urit enim lini campum seges, urit avenae,
 Urunt Lethaeo perfusa papavera somno:
 Sed tamen alternis facilis labor, arida tantum

Bryceum ad h. l. Alii ex uno cod. Rom. edunt *mutato semine*, satis tautologice: cf. v. 82. — *farra*. *Far* (*Dinkel, Spelt*) proprie vilissimum est Romanorum frumentum, genus aliquod medium inter hordeum et triticum, quod, contra hiemes firmissimum, in quovis fere solo laete crescit (*ζεία* Graecorum, *Triticum Spelta* Linn.: cf. Colum. II, 6. Dioscor. II, 111. Billerb. Flor. class. p. 28 sq.); saepe autem pro frumento omnino usurpatur, ut h. l. Cf. infra v. 101. — 74. „*legumen siliqua quassante* ornate pro simpl. legumen. Tum *siliqua quassans* sc. se, quae facile vento agitur, contremiscit, tenui culmo inhaerens, imprimis cum exaruit; unde mox *silva sonans* de agro siliquis obsito. De faba autem interpretatur poetam Plinius XVIII, 21, 50. XVII, 9, 7.“ Heyn. *Quassans* neutrali sensu pro se quassans s. quassatus (i. e. quae mota crepitat) legitur etiam apud Plaut. Asin. II, 3, 23. et Baech. II, 3, 71. Vid. adnot. ad Ecl. IV, 45. et Aen. I, 234. Ceterum cf. Calpurn. IV, 114. *tandemque legumina plenis Vix resonant siliquis*. — 75. „*tenuis vicia*, quia tenui semine, si cum faba compares: nam tenuem culmum cum ceteris communem habet.“ Heyn. — *tristis lupini*, amari, ut apud Macrobi. VI, 5. p. 527. Ian. (qui confert Ennii fragm. [p. 158. Vahl.], ubi *triste sinapi* legitur.) Vid. etiam infra Geo. II, 126. *tristes succi mali Medici, tristia absinthia* ap. Ovid. ex P. III, 1, 23. et 8, 15. et *tristia pocula* ap. Tibull. I, 5, 50. cum adnot. ad Geo. II, 246 sq. Nescio enim, an hic cogitandum sit de lupinis in feralibus coenis mortuis appositis, quos propterea Calpurn. III, 82. *ferales lupinos* appellat. „*Lupinus* est genus leguminis, pauperum et Cynicorum victus, *ῥέπος*. Lupini seges agro stercorando admodum utilis habita. Cf. Plin. XVII, 9, 7. et XVIII, 14, 36., imprimis Colum. II, 14, 1 sqq. et II, 15, 5. Alios vid. in not. ad Geopon. II, 39, 6.“ Heyn. De lupino cf. Dioscor. II, 132. et Billerb. Flor. class. p. 183 sq. — 76. *fragiles calamos*, utpote aridos. Cf. Ecl. VIII, 82. ibique adnot. — *silvam sonantem* non proprie intelligendam esse patet; nam silvam nemo serit in agro, in quo eodem anno vult frumenta serere; sed poetica ratione, qua etiam florum, herbarum silva dicitur, densam culmorum copiam significat. Cf. infra v. 152. II, 310. et IV, 273. Etiam Gratius Cyneg. 47. *silvas cannabias dixit* pro segete. Sic Iuven. IX, 13. *silva comae*, atque adeo apud Cic. de Or. III, 26. extr. *silva rerum sententiarumque*, ibid. III, 39. in. *omnis vitiorum et virtutum silva*, Orat. 3, 12. *ubertas et quasi silva dicendi* etc. — *sonantem*, quia calami aridi sunt et moti strepitum edunt. Cf. Silius XIII, 672. *octava terebat Arentem culmis messem crepitantibus aestas*. — 77. „Poetica suavitate pro: at lino vel avena vel papavere seri nolim agrum quiescentem; nam ea urunt, h. e. exsiccant agrum. Repetit ex nostro [ipsius poetae verbis] Plin. XVII, 9, 7. et Colum. II, 14, 3. cf. II, 10, 17. Pallad. Octobr. 2.“ Heyn. Nihil tamen ante *urit enim* omissum et supplendum esse, ex iis apparebit, quae de huius Particulae vi et potestate ad v. 79. adnotavimus. Brycei autem explicationi, cui enim simpliciter causam praecedentis consilii videtur indicare, obstat totius loci connexus et imprimis versus ille 79. *Sed tamen* etc. — *urere* (*ausdörren, auszehren*) eadem signif. legitur Geo. II, 55 sq. et apud Plin. XVIII, 12, 32. *Cicer solum urit*. De repetitione huius verbi cf. Gebauer de poet. I. p. 53. similes Theocriti locos comparans. — 78. *perfusa somno papavera*, vi soporifica praedita, quod imprimis de natura nigri papaveris valet. Cf. Aen. IV, 486. *soporiferum papaver*. *Lethaeus* (ad Lethen, oblivionis fluvium in Orco pertinens) alibi etiam ad somnum refertur et oblivionem, quam secum adducit. Cf. infra Geo. IV, 545. Aen. V, 854. Ovid. Met. VII, 152. *Lethaei gramina succi*. id. A. A. III, 648. *Sunt quoque quae faciunt altos medicamina somnos Victaque Lethaea lumina nocte premant* etc. — 79. sqq.

Ne saturare fimo pingui pudeat sola, neve
 Effetos cinerem immundum iactare per agros.
 Sic quoque mutatis requiescunt fetibus arva
 Nec nulla interea est inaratae gratia terrae.
 Saepe etiam sterilis incendere profuit agros

80

Verba *Sed tamen*. in quibus haesit Santen. ad Terentian. v. 754., ita ut *Et tamen* legendum putaret, restringunt ea, quae v. 71 sqq. generatim dicta sunt neque sensus totius loci (de quo Heyn. multa verba facit) ullam continet difficultatem. Respondet haec sententia priori, quae v. 77. Particula enim, idem fere, quod *quidem* significante (*freilich, allerdings*, cf. Beier. ad Cic. Off. I, 39, 139. et III, 13, 57. et Hand. Turs. II, p. 387 sq.), inducitur, et sensus (quem iam Voss. bene perspexit) hic est: Urit quidem agrum linum, avena, papaver; sed tamen, si alterna seres, facilis erit agri labor (i. e. etiam illarum frugum sationem facile tolerare poterit), ubi stercore eum refeceris, quo id efficietur, ut ager, licet non cessaverit, tamen requiescat. Iuvant hanc explicationem duo Columellae loci, II, 10, 17. *Linum -- agris praecipue noxium est. Itaque pinguisimum locum et modice humidum poscit*, et II, 14, 3., ubi auctor insertis Vergilii v. 77. 78. ita pergit: *Sed omni solo, quod praedictorum leguminum* (inter quae etiam *linum* commemoratur) *segetibus fatiscit, una praesens medicina est, ut stercore adiuvet, et absumptas vires hoc velut pabulo refoveas*. Ut autem illa sententia prodiret, mutanda sane erat cum Wagn. vulgaris interpunctio, ex qua post *somno* Puncto et post *sola* Semicolo distinguitur. Ceterum cf. de hoc loco Weickert. in Annot. in Aeneidos libros II. priores (Luccav. 1834.) p. 9. — *alternis* scil. frugibus; si alterna seruntur. (Vide supra.) — *facilis labor*, sc. agri (vide supra.). „*Labor* tribuitur agro, quemadmodum *defatigari, refoveri, recreari* ille dicitur. Cf. infra v. 150. *mox et frumentis labor additus*.“ Heyn. — 80. *saturare fimo*. Cf. Colum. X, 82. *Armentive fimo saturat ieiunia terrae*. — *sola* Plurali numero legitur etiam apud Lucr. II, 592. Catull. LXI, 7. et 40. Tibull. I, 5, 3. Stat. Silv. I, 1, 56. Theb. IV, 445. Nemes. Cyneg. 8. etc. atque adeo apud ipsum Ciceronem pr. Balbo 5, 13. *vos denique, mutae regiones, implo-ro, et sola terrarum ultimarum*. Cf. Ruddim. I. p. 150. — 81. *Effetos*. Cf. adnot. ad Ecl. I, 49. et Aen. V, 396. — *cinerem*. Cinere imprimis in Vergilii patria, in Gallia Transpadana, agros stercoreare eumque adeo fimo iumentorum anteponeere solebant (Plin. XVII, 9, 5.) eandemque stercoreandi rationem etiam Colum. II, 15. et Didymus Geop. XII, 4. rusticis suadent. Ceterum cf. Colum. X, 84. *Pabula nec pigeat fesso praebere novali*. — 82. *Sic*, si ager fimo et cinere saturatur. De vocc. *sic quoque* vi et usu cf. Burm. ad Val. Fl. IV, 598. et Ovid. A. A. III, 265., qui multa collegit exempla, v. e. Val. Fl. VII, 20. Ovid. Her. VIII, 25. Fast. II, 642. Met. VIII, 603. XIV, 24. Lucan. IX, 528. etc., ubi Codd. interdum fluctuant inter *Sic quoque* et *Hic quoque*. — *requiescunt*. Rom. et ed. Ven. *requiescent*. Heins. coniecit *requiescant*, temere. *Requiescunt*, quod sensus flagitat, legitur etiam apud Lutat. ad Stat. Theb. III, 182. — 83. Heynio verba *Nec nulla* etc. praecedenti versui non adiuncta, sed opposita videntur, hoc sensu: Si tamen agrum novalem reliqueris, subsequenti ille anno uberiore frumenti proventu tibi gratiam referet. Sed toti loco convenientius Wagn. haec ita explicat: „Atque sic non fiet, ut nulla sit agri gratia (nullus fructus), quae sane est nulla, si inaratus sit ager sive cesset.“ Cf. eiusdem adnot. ad v. 79. *Nec* igitur negat totam sententiam, non tantum ad *nulla* pertinet. Ceterum cf. adnot. ad Geo. II, 429. — *gratia est terrae*. Heyn. comparat Colum. II, 2, 7. *siccum, densum et macrum agri genus ne tractatum quidem gratiam referet*, h. e. fructum reddet labori aequalem. Adde Martial. X, 47, 4. *Non ingratus ager, i. e. fertilis*. — *interea*, dum frumentum non seritur, sed legumina, linum, papavera. — *inaratae terrae*, h. e. ad frumenti semina accipienda non subactae. Heyn. minus recte explicat: leguminibus non consitae, et Manso, verum loci sensum non perspicens, *inaratus* hic idem esse dixit, quod simplex *aratus*. Peerlk. autem p. 372. con. *in arata terra*. — 84. Agri emen-

Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis:
 Sive inde occultas vires et pabula terrae
 Pinguia concipiunt, sive illis omne per ignem
 Excoquitur vitium atque exsudat inutilis humor,
 Seu pluris calor ille vias et caeca relaxat
 Spiramenta, novas veniat qua sucus in herbas,
 Seu durat magis et venas adstringit hiantis,
 Ne tenues pluviae rapideve potentia solis

85

90

dandi causa etiam stipulam comburere agricolae iubentur. Cf. Plin. XVIII, 30, 72., qui Vergilium respiciens haec scripsit: *Sunt, qui accendant in arvo et stipulas, magno Vergilii praeconio. Summa autem eius ratio, ut herbarum semen exurant*. Propterea igitur huic consuetudini Plinius multum tribuit, quod una cum stipula etiam herbarum inutilium et noxiarum semen exuratur. Solebant autem Romani culmos frumenti fere medios desecare, ita ut longae stipulae in agris remanerent. Cf. Varro R. R. I, 50, 2. — *steriles agros*, stipulas agri effeti, ut v. 85. docet. — 85. Ut v. 65. taurorum anhelantium laborem gravibus spondeis depictum vidimus, ita h. l. rapidam vim flammarum dactylico versu et ipso verborum sono, imprimis voc. *crepitantibus* expressam habemus. Sumpsit hoc auctor hic et Aen. VII, 74. ex Lucr. VI, 55. *flamma crepitante crematur*. Ceterum hac imagine utitur Ovid. Met. I, 492. de Apollinis in Daphnen amore: *Utque leves stipulae demptis adolentur aristis et leves stipulae redeunt infra* v. 289. — 86. „*Sive -- sive*. Pro varia soli, vel maeri vel uliginosi vel densi vel rari, natura varias causas subiicit. — *pabula* sunt succi, qui nutriunt semina ac plantas, puta ex cinere crematarum stipularum et lixivio.“ Heyn. — 88. *Excoquitur vitium* legitur etiam apud Ovid. Fast. IV, 786. et in Anth. Lat. Burm. I, 170, 133. — *exsudat inutilis humor*. Cf. Grat. Cyneg. 422. *ut omne Exsudent vitium* et Colum. XII, 56, 1. *dum exsudent*. — *vitium*, i. e. vitiositas, vitiosa natura; ut Ecl. VII, 57. *vitium aëris*. — *inutilis humor*, vitiosus, noxius, qui non confundendus est cum *dulci aligine*, de qua vid. ad Geo. II, 184. Ceterum imitatur hunc locum Gratius Cyneg. 413. *clarique faces ad solis, ut omne Exsudent vitium*. — 89. *vias*, meatus, per quos terra humores potest imbibere. — *caeca spiramenta*, (*Luftzüge*) meatus occultos et latentes, mox v. 91. *venas*; *spiracula* dixit Lucretius VI, 492. Cf. etiam Aen. VII, 568. *Specus saevi spiracula Ditis*. Alio sensu infra IV, 39. *spiramenta* de foraminibus alvearium dicitur, quibus exitus et introitus datur apibus. *Caecus* pro occultus, latens, legitur etiam Geo. III, 210. Aen. I, 356. VII, 568. Lucr. III, 317. IV, 113. Her. Od. II, 13, 16. etc. Cf. Heins. ad Aen. VII, 568. — 90. *vias -- qua*; ut Aen. V, 590. *Mille viis habuisse dolum, qua signa sequendi Falleret*. Adde Nep. Eum. 8, 4. *duae erant viae, qua -- ad hibernacula posset perveniri*. Cic. pr. Caecin. 8. in. *ad omnes introitus, qua adiri poterat, et alios locos*. — *sucus* ex Med. et Rom. auctoritate scribendum putavi. Vid. adnot. ad Ecl. III, 6. — 91. *calor adstringit* condensando molle et lutosum solum. Cf. Grat. Cyneg. 145. *si quis vitium nociturus sufficit humor -- et venas durabit inertes*. — 92. *ne tenues pluviae*, scil. noceant, quod ex sequente verbo *adurat* per zeugma posito supplendum. Vid. ad v. 93. Heyn. et Wagn. hic, ubi nimius aestus et nimium frigus commemoretur, multam potius ac nimiam pluviam requirunt, ideoque *tenues* habent pro simplici epitheto ornante, quod dicitur, sed ab hoc loco per se alieno; eademque fere est Mansonis sententia. Ego vero mihi persuadere non possum, Vergilium tenuem pluviam scripturum fuisse, si de nimia cogitari voluisset. Immo puto eum de agro cogitare, cui certo quodam anni tempore vel ob humidam naturam suam vel ob caeli conditionem pluvia omnino noceat magis quam prosit; quod si vere statuo, apparet etiam, cur *tenuem* dicat, quippe quae, imprimis si diuturnior est, vel minima et angustissima foramina permeare ideoque vel in duriores humum se insinuare possit; qua de causa opus est, ut solum stipulis incensis magis duretur. Iahn. in edit. II., Ladew. et Conington hanc

Acrior aut Boreae penetrabile frigus adurat.

Multum adeo, rastris glaebas qui frangit inertis
Vimineasque trahit crates, iuvat arva, neque illum 95
Flava Ceres alto nequiquam spectat Olympo;
Et qui, proscisso quae suscitatur aequore terga,

meam explicationem sequuntur, quam etiam Wagn. in recentissima editione amplexus est. Geissler. in Scholiis ad Virg. Georg. (Gothae 1773.) p. 1 sq. *tenuis pluvias* de ea nebula intelligi voluit, qua frumenta nigrescunt et robigo efficitur. Peerlk. autem p. 120. pro *tenuis* coniicit *tenuent*, quod coll. Geo. III, 129. explicat per „inutiles, ieiunas, macras faciant.“ Ceterum, ut hic *tenuis pluviae*, ita Geo. III, 335. et IV, 410. *tenuis aquae* legitur. — *rapidi potentia solis*. Cf. Hesiod. Op. 414. *μέγος ὄξέτος ἡέλιου*. Ceterum vid. adnot. ad Ecl. II, 10. et cf. infra v. 424. II, 321. Hor. Od. II, 9, 12. etc. — 93. *penetrabile* activam habet significationem: quod facile penetrat, ut Aen. X, 481. et Ovid. Met. V, 67. *penetrabile telum*, Lucr. I, 495. *penetrabile frigus*, ibid. II, 382. *penetrabilior ignis*. Cf. Periz. ad Sanctii Min. I, 15, p. 136. Goerenz. ad Cic. Acad. I, 11, 41, p. 63. Thiel. ad Aen. X, 481. et Ruddim. II, p. 99. not. 70. — *adurare*, quod proprie frigori tantum et aestui solis convenit, latiore *nocendi* sensu etiam ad pluvias referendum esse, supra vidimus. De hoc zeugmate praeter eos, quos Kritz ad Sall. Cat. 51, 7. et Stallbaum. ad Ruddim. II, p. 362 sqq. laudant, cf. Drakenb. ad Liv. XL, 42, 11. Doering. ad Liv. III, 67, 11. Daehn. ad Nep. Alcib. 3, 5. Hertel. ad Tac. Agr. 3. Beneck. ad Iustin. I, 9, 12. alii. *Adurare* et simplex *urere* de frigore, quod similem, atque ignis, efficit dolorem, legitur etiam Ovid. Met. XIV, 763. Lucan. IV, 52. Cic. Tusc. II, 17, 40. Iustin. II, 2, 9. Tac. Ann. XIII, 35. Cf. Arist. Met. IV, 5. *ζάειν καὶ θεμαίνειν λέγεται καὶ τὸ ψυχρὸν* et Unger de Valg. Rufo p. 343. Imprimis huc pertinet imitatio Calpurn. Ecl. V, 117. *Ne forte rigor penetrabile corpus Urat*. — 94. Pergit poeta in enarrandis iis rebus, quibus, ut terra molliatur, opus sit; et primum quidem de *occatione* agit, quae fiebat vel rastris vel cratibus vimineis per agrum vectis. Cf. Plin. XVIII, 19, 49. et Colum. II, 18, 4. Ceterum Geissler. l. I. p. 3. et, qui eum laudat, Iahn. docent, crates plerumque tantum solo coaequando inservisse, sed interdum etiam glebis frangendis, ideoque etiam dentibus insertis instructas fuisse, ut Plinio XVIII, 18, 48. *dentatae* (non *dentati*), ut Iahn. scripsit) appellantur. Scilicet in solo raro et pulverulento sufficiebant vimineae, in duriore requirebantur lignae et dentibus ferreis instructae. — *glaebas inertes*, quae, nisi comminuantur, nil generant. Ita Ovid. Met. XII, 361. *Non tamen arbor iners cecidit*, ibid. I, 8. *pondus iners*, i. e. inutile, nisi quid inde formatum esset, ubi cf. Gierig., Sil. Ital. VI, 146. *lucus iners*, i. e. inhabitabilis, Hor. Od. III, 4, 45. *terra iners*, ibid. II, 9, 5. *glacies iners*, IV, 7, 12. *bruma iners* etc. Vid. etiam supra v. 72. *segnis campus*, et infra v. 151. *segnis carduus*. De forma *glaebas*, vid. supra ad v. 65. — De *rastris* vid. adnot. ad Ecl. IV, 40. — 95. 96. „Ex Callimachi h. in Dian. 129. suavissima imago expressa: *Ὅς δὲ κεν εὐμεδῆς τε καὶ Ἰλαος ἀγάσσηται, Κείνοισ ἐν μὲν ἄρουρα φέρει στάχυν* etc.“ Heyn. — *crates*, dentatas scilicet, occandi instrumentum, sine Egge. Cf. Plin. XVIII, 18, 48. Vid. infra v. 166. — *flava Ceres*, ut *ξανθή Δημήτηρ* iam Homero II, V, 500. dicitur: quod epitheton secundum Servium deae tribuitur ob flavum aristarum maturarum colorem. Cf. infra 316. Invenitur autem v. c. apud Ovid. Am. III, 10, 3. Tibull. I, 1, 15. et Auson. praef. I. v. 1. — *neque* — *nequiquam*, h. e. nec sine fructu, ut Aen. VI, 117. *nec te Nequiquam lucis Hecate praefecit Avernis* et saepius. Pro vulg. *nequidquam* autem ex Med. auctoritate cum recentissimis editoribus scripsimus *nequiquam*. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 459. et Ribbeck. Proleg. p. 436. — „*spectat*, propitia est, respicit, ut Gratius, qui hunc locum ante oculos habuit, Cyneg. 426. *nec non tamen illum* — *Respicit et facilis Paeon adiuvit in artes*.“ Heyn. Sensus igitur hic est: Etiam hunc Ceres prosperrimo laborum successu et messe largissima beat. — 97. „Etiam ille

Rursus in obliquum verso perrumpit aratro,
Exercetque frequens tellurem atque imperat arvis.
Humida solstitia atque hiemes orate serenas, 100

multum iuvat arva, qui etc. Cf. praecepta apud Colum. II, 2, 25. Plin. XVIII, 49, 18. [19, 49.] Frequentibus autem his sulcis perficitur tandem hoc, quod demum recte subactum esse aiunt, ut non intelligatur, utro vomer ierit. Vid. Plin. ibid. §. 49. extr. Colum. II, 4, 1. „Heyn. — *proscisso aequore*, campo primum arato. Nam *proscindere terram* proprie significat prima vice solum aratro perfringere caespitem novalis invertendo, herbas prouendo, radices confringendo; secunda vice dicitur *offringere*, tertia *lirare*. Cf. Serv. ad h. l. et Forcell. h. v., qui affert Plinii l. I. *Vi omni arato: priusquam aras, proscindito. Hoc utilitatem habet, quod inverso caespite herbarum radices necantur*, et Colum. III, 13, 4. *Ut more novalium terra transversis adversisque sulcis proscindatur*. Deinde omnino est *arare*. Cf. infra II, 237. Lucr. V, 210. Ovid. Met. VII, 119. etc. De *aequore* vid. supra ad v. 50. — *suscitat*. Cf. Plin. Ep. V, 6, 4. *Tantis glebis tenacissimum solum, cum primum prosecatur, adsurgit, ut nono demum sulco perdometur*, et Tibull. IV, 1, 161. *Non igitur presso tellus exsurgit aratro*. — *terga* sunt, quae proprie *porcae* dicuntur (Varro L. IV, 4. R. R. I, 29, 3. Colum. XI, 3, 44.), terra inter duos sulcos elata s. glebae arando exaggeratae. Cf. infra Geo. II, 236. et Colum. X, 7. *Pinguis ager, putres glebas resolutaque terga Qui gerit*; qui paullo inferius v. 91—93. omnem hunc locum imitatus est. — 98. *in obliquum*. Ribbeck. et Haupt. cum Med. et Gud. scribunt *in obliquom*. Imitatur hunc locum Colum. X, 93. *Rursus in obliquum distinguit tramite parvo*. — *perrumpit*. Multi Codd. et editt. antiquae *prorumpit*, quam lectionem tamquam exquisitiorem Voss. temere praefert. Sermo est autem de iterata illa aratione, quae auctumno instituebatur. Cf. adnot. ad v. 48. Noli enim putare, agrum uno eodemque tempore bis aratum fuisse. — 99. *Exercetque*, multum tractat, versat. *Exercere* enim *aliquid* est multum studii et laboris in aliqua re ponere, tum omnino crebro aliquid facere. Vid. infra I, 220. II, 256. Aen. VII, 798. X, 142. Hor. Epod. II, 3. *paterna rura bobus exercet suis*. Plin. VI, 19, 22. Pallad. Ian. 13, 2. Colum. IV, 14, 2. et Bach. ad Ovid. Met. VI, 145. Cf. etiam quae infra ad v. 123. de voc. *movendi* adnotavimus. — „*atque imperat arvis*, quamquam eleganter dictum, post illa *exercet fr. t.* paullo otiosius positum videri potest. Sed habet *imperare* vim coercionis, acerbatis et iniquitatis. Sic *imperant vitibus* apud Colum. III, 3, 6. Sen. de tranquill. an. c. 14. *fertilibus agris non est imperandum: cito enim exhauriet illos nunquam intermissa fecunditas*. Infra II, 369. *tum denique dura exerce imperia*.“ Heyn. Adde Cic. Cat. mai. 15, 51. *Agricolae habent rationem cum terra, quae nunquam recusat imperium, nec unquam sine usura reddit, quod accepit*, ibique Gernhard. Tac. Germ. 26. *sola terrae seges imperatur*, et Ovid. Fast. II, 296., ubi aetatis aureae libertatem poeta his verbis celebrat: *Nulla sub imperio terra colentis erat*. Valet igitur *imperare arvis* — cogere arva progignere, quae velis; arva contra parent colono. (Cf. Proem. Aen. v. 3.) — Inde a v. 100. docet poeta, quae post sationem facienda sint, et primum quidem iubet agricolae opportunam tempestatem a diis petere, hoc est pro natura caeli solique Italici aestatem humidam (non nimis siccam) et hiemem serenam (non nimis humidam). Ceterum cf. adnot. ad vv. 104. 106. 111. 114. 118. — *Humida solstitia*, i. e. humidus aestates (vid. adnot. ad Ecl. VII, 47.) *orate*, ut pluviarum irrigatione fervidi caloris vis temperetur. „*Solstitium* proprie de aestivo latine dicitur; hiemale *bruma* vocatur. Vide quos ad h. l. laudat Cerda, imprimis Plin. II, 19, 17. Adde XVIII, 25, 58. et Cic. N. D. II, 7, 19. *solis accessus discessusque solstitiis brumisque cognosci*.“ Heyn. Cf. etiam quos laudat Obbar. ad Hor. Ep. I, 11, 18. Fasc. V. p. 112 sq. — Ceterum Plin. XVII, 2, 2., hunc locum male intelligens, Vergilium vituperat his verbis: *Ergo qui dixit hiemes serenas optandas, non pro arboribus vota fecit. Nec per solstitia imbres vitibus conducunt. Hiberno quidem pulvere lactiores fieri messes, luxuriantis ingenii fertili-*

Agricolae; hiberno laetissima pulvere farra,
Lactus ager; nullo tantum se Mysia cultu
Iactat et ipsa suas mirantur Gargara messis.
Quid dicam, iacto qui semine comminus arva

tate dictum est. Hoc enim non vult dicere Vergilius, qui procul dubio nihil aliud optat, quam siccitatem aestatis pluviis interdum temperatam, pariterque et hiemales quidem pluvias, quibus tamen caeli serenitas non diu interrumpatur. Heyn., Plinii loco allato, haec adnotat: „Defenditur poeta a Cerda imprimis ex antiquo carmine, quod apud Festum in *Flaminio* [p. 69. Lind.], item apud Macrob. Sat. V, 20. extr. et Serv. ad h. l. habetur: *Hiberno pulvere, verno luto grandia farra, Camille, metes*. Scilicet omnia haec pro regionum et agrorum situ, forte et temporum decursu, variant. Vergilius ad agrum Mantuanum respicere putandus.“ Cf. etiam Zell. *Ferrienschr.* II. p. 207. Ceterum pro *orate* Wakef. ex tribus Codd. *optate* praetulit, coll. Ovid. Fast. I, 695., quam mutationem iure reiicit Iahn. — 101. *hiberno pulvere*, terra per hiemem siccior in pulverem resoluta, i. e. sicca, non nimis humida. Cf. „rusticum vetus carticum“ modo commemoratum apud Macrob. Sat. V, 20, 18. — 102. *nullo cultu* (ut Ecl. IV, 18.) i. e. sine ullo cultu, sed sola tempestate s. caeli temperie (et quidem aestate non nimis sicca et hieme non nimis humida) *Mysia tantum* (quantum facit) *se* (i. e. fertilitatem suam) *iactat*. Ceterum *nullo cultu* non stricte capiendum, sed pro perexiguo cultu positum esse patet. (Prius locum aliter explicui.) Peerlk. tamen, haerens in his verbis, p. 121. con. *nullo--coelo*, quod coll. Aen. V, 18. satis artificiose sic explicat, ut Mysia etiam tempore solstitii et hiemis, ubi nulla sit caeli temperies, nulla tempestas segeti favens, messibus suis gloria ridicatur. — Pro *mirantur* Ribbeck. ex solo Probo p. 35, 3. K. (qui etiam *iactat* perperam exhibet) recepit *mirentur* (cf. eius Proleg. p. 165. et 192.), sed recte Keil. in Philol. II. p. 164. Probi lectionem reiicit. *Mysia* autem (cui Palat. a. m. sec., duo Bern. et Servii Codd. falso *Moesiam* substituunt) terra fertilissima Asiae minoris ad Hellespontum sita, imprimis quae *Gargaris*, summo Idae montis fontibus abundantis fastigio, circumiacebat regio. Cf. Strab. XIII. p. 606. Cas. Mela I, 18, 3. Plin. V, 30, 32. Macrob. I. l. Ovid. A. A. I, 56. Inde factum, ut nomen Gargari Graecis in proverbio pro abundantia, ingente copia diceretur. Cf. Schol. Aristoph. Acharn. 3. Erasmi Adag. Chil. IV. cent. 6. c. 24. et Schneideri Lexicon s. v. *γαργαρά* et *γαργαροειν*. De ipsis *Gargaris* vide librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 112. — *tantum se iactat*, gaudet et gloria-tur tam largis messibus. — *ipsa*; terra tam fertilis est, ut non solum ab omnibus *aliis* celebretur, sed etiam *ipsa* fertilitatem suam, quamvis largis messibus adsueta, miretur. Cf. Wagn. Qu. Virg. XVIII. p. 469. Ceterum Ribbeck. hos quatuor versus 100—103., qui, cum non ad culturam agrorum, sed ad caeli gratiam omnia referenda esse doceant, connexum sententiarum incommode interrumpant, a poeta secundis curis adiectos nec tamen ad reliqui carminis contextum accommodatos esse, haud temere suspicatur. (Cf. eius Lect. Verg. p. 4. et Proleg. p. 32.) Vide tamen, quae contra eum disputant Ladew. in Iahnii Annal. phil. LXXIII. p. 416 sq. imprimis p. 465. et Tittler in Progr. Brieg. a. 1857. *Ueber die Zeit d. Veröffentlich. d. Georg.* p. 5. — 104 sqq. „Prodest quoque semente facta glebas rastris comminuere, ut semen obruatur, et aqua agrum obducere.“ Heyn. Sermo est de occatione post sationem iterata, s. de *lirando*. Cf. Plin. XVIII, 49, 19. [20, 49.] *Sato semine iteratio--crate dentata, vel tabula aratro adnexa, quod vocant lirare, operiente semina*. Varro R. R. I, 29. *tertio cum arant iacto semine, lirare dicuntur*. Hesiod. *Egy.* 462 sqq. — 104. Sequitur alterum, quo opus est, glebarum contusio. *Quid dicam qui* (cf. adnott. ad Ecl. II, 71. et infra v. [111.] 311. Aen. VI, 141. 453. etc.), transitus formula etiam in pedestri oratione satis usitata, hic gradationi inservit: *Quid demum dicam de eo agricola, qui etc.*, i. e. *Quantam demum messem is poterit exspectare, qui etc.* — *iacto semine* alio tamen sensu redit Geo. II, 317. — *comminus* Vossio interprete significat: ita ut vestigia serentis premas, statim post sationem occatione semina operias; quam ta-

Insequitur cumulosque ruit male pinguis harenae,
Deinde satis fluvium inducit rivosque sequentis
Et, cum exustus ager morientibus aestuat herbis,
Ecce supercilio clivosi tramitis undam

105

men interpretationem recte vituperat Handius Turs. II. p. 96 sq., contendens, *comminus* et hic primariam vim retinere, ut *comminus arva insequi* sit: manu (s. rastris) exercere, urgere terram; idque etiam Wagn. in edit. min. et Ladew. comprobant. — „*arva Insequitur*, sulcos factos in arvo prosequitur, alium post alium rastris frangendo; *insequi* enim idem quod urgere, instare, et sine intermissione ac mora rem statim aggredi vel prosequi. Sic *fossor, pampinator insequitur* apud Colum. (V, 5, 13.) et infra v. 155. *insectari terram rastris*. Hesiod. *Egy.* 469. *ὁ δὲ τυτθὸς ὄπισθεν ἀμῶος, ἔγων μαζέλην πόνον δουλεύσει τιθελή, Σπέματα κακροπίων*.“ Heyn. Cf. etiam Geo. II, 407., ubi *persequi* eodem sensu legitur. — *cumulos ruit*, glebas maiores et tenaciores ligonis vel sareuli ope contundit et agrum omni ex parte aequat. Cf. Voss. ad h. l. Mitsch. ad Hor. Od. III, 6, 38. Fea ad Hor. Od. I, 1, 11. alii. Activa significatione *ruere* etiam legitur Geo. II, 308. Aen. I, 85. IX, 516. XII, 454. alibi; *cumuli* autem secundum Colum. II, 4, 8. dicebantur media inter sulcos latius distantes spatia. — *male pinguis* per se quidem id significare posse, quod Heyn. et cum eo Voss. et Iahn. statuunt, *nimum pinguis*, nemo negabit; cum *male* omnino dicatur de rebus in alterutram partem modum excedentibus (cf. v. c. Hor. Od. I, 7, 25. Sat. I, 3, 31. I, 4, 66. Ovid. A. A. III, 699.); hic tamen ob versus sequentes, ubi de irrigatione agris adhibenda sermo est, cum Prenzelio in Seebodii *Archiv für Phil. u. Päd.* Vol. I. p. 189. et, qui hunc laudat, Wagnero pro *non pinguis, infecundus* positum censeo. Videtur enim poeta cogitare de solo arido quidem, sed condensato, quod, cum vomere subactum in magnas glebas solvatur, *pingue*, quatenus autem succo et humore destitutum parum habeat fecunditatis, *male pingue* vocatur, quamquam non nego, *male pinguis* etiam simpliciter per *non pinguis* explicari posse. Cf. adnott. ad Aen. II, 23. Hinc patet, etiam *arenam* non ut Geo. IV, 291., ubi vid. adnott., sed proprie de terra sicca et pulverulenta intelligendam esse. — 106. sqq. „Post arationem factam exoptanda pluvia; supplet eius defectum ars, inducta in agrum aqua. Poeta Hom. II. XXI, 257 sqq. egregium locum ante oculos habuisse videtur.“ Heyn. Veteres enim non solum prata (cf. Ecl. III, 111.), sed etiam hortos (Geo. IV, 115.) et agros solebant irrigare; quare hic sequitur tertium praeceptum, aridum solum esse irrigandum. — *Deinde*. De synizesi vid. adnott. ad Ecl. III, 96. IV, 42. 78. etc. — *satis*, quod prius *male* habui pro Adverbio, est potius Dativus. *Sata (die Saat)* pro segetibus seu agris *satis* legitur etiam Ecl. III, 82. Aen. II, 306. alibi. — *fluvium inducit*. Cf. Colum. X, 143. *largos inducere fontes*. — *sequentes*, ultro sequentes, ex natura aquae, cuius *unda supervenit undam*, ut canit Hor. Epist. II, 2, 176. Quare etiam *undae sequaces* Aen. V, 193. Cf. Claud. laud. Stil. I, 139. *sequentibus undis obruimur*, ibique Barth. — 107. De agro loquitur poeta ut de homine vel animante nimio aestu defatigato et confecto. — *ager morientibus aestuat herbis*, i. e. herbae in agro aestuantes moriuntur, s. aestu enecantur. Vid. adnott. ad Ecl. X, 67. — 108. *Ecce* admirantis est et inexpectatam indicat celeritatem, qua unda adfluit. Cf. etiam infra v. 407. et adnott. ad Ecl. III, 50., de coniunctis autem Particulis *et ecce* adnott. ad Aen. V, 167. (Prius, deleto Commate post *Et*, cum Handio Turs. II. p. 493. coniunxi *Et cum*.) — *supercilio cl. tr. undam Elicit*, undae in cacumine montis molliter editi ortae tramitem per elivum facit. *Supercilium*, ut Graecorum *ὄψος* (Hom. II. XX, 151. Apoll. Rhod. IV, 1300. Polyb. III, 71. Strab. XVII. p. 808.), per figuram, quam partem pro toto nuncupamus, pro fronte vel capite, hoc autem per metaphoram pro superiore montis parte ponitur. Sic Liv. XXXIV, 29, 11. *supercilium tumuli*. XXVII, 18, 10. *infimo stantem supercilio*. Auct. Bell. Afr. 58. *supercilium quoddam nacti*. Apul. Met. p. 169. Elm. *supercilium amnis*, i. e. alta et saxosa ripa. — *clivosi tramitis*, rivi, qui tramitis instar per elivum ductus

Elicit? illa cadens raucum per levia murmur
Saxa ciet, scatebrisque arentia temperat arva. 110
Quid qui, ne gravidis procumbat culmus aristis,
Luxuriam segetum tenera depascit in herba,
Cum primum sulcos aequant sata? quique paludis
Collectum humorem bibula deducit harena?
Praesertim incertis si mensibus amnis abundans 115

est. — 110. *scatebris*, undis, aquis scaturientibus, *temperat*, recreat. Cf. infra III, 337. *cum frigidus aëra vesper Temperat*. — 111. Etiam a gregibus depascenda est herba segetis nimis luxurians. — *Quid, qui*, h. e. quid dicam de eo, qui. Cf. v. 104. — *ne gravidis procumbat — culmus aristis* verba sunt Hesiodi "Eoy, 473. Ὁδὲ κεν ἀδρόσινη σταχὺς νεύοιεν ἔραζε. *Gravidae* sunt uberes, ut infra v. 319. *gravidia seges*, II, 5. *gravidus ager* etc. Cf. etiam Ovid. Met. I, 110. *Nec renovatus ager gravidis carebat aristis* et adnott. ad Geo. III, 317. — *procumbat*. Cf. Plinii locus statim laud. et Ovid. Fast. I, 689. *neque pinguior aequo* (seges) *Divitiis pereat luxuriosa suis*. — 112. Heyn. comparat Plin. XVIII, 17, 44. *Inter vitia segetum et luxuria est, cum oneratae fertilitate procumbunt*, ibid. 45. *Luxuria segetum castigatur dente pecoris in herba duntaxat; et depastae quidem vel saepius nullam in spica iniuriam sentiunt*; et Theophr. h. pl. VIII, 7. Ἐν δὲ ταῖς ἀγαθαῖς χώραις, πρὸς τὸ μὴ φυλλομανεῖν, ἐπιπέουσι καὶ ἐπιτρέουσι τὸν σίτον. — *tenera in herba*, dum tenera est herba, necdum culmos agit. — 113. *sulcos aequant sata*. Heyn. censet, *sulcos* hic designare terram inter duo sulcos proprie dictos elatam, s. *porcam*; sed rectius de sulcis ipsis deque eo tempore cogitas, quo nova seges altitudine sua aequat sulcos porcis (de quibus vid. supra ad v. 97.), ita ut omne inter sulcos et porcas discrimen evanescat, omnisque ager aequa planities videatur. Colum. II, 11, (12.) 4. idem sic expressit: *cum sata sulcos contexerint*. — 114. „Spectat praeceptum ad agros, in quibus aquarum colluvies facta locis cavis ac depressis. — *paludis collectum humorem*, *Wassergalle*. Collecta et stagnans lacunae aqua, putris colluvies, deducitur sulcis aquariis factis, quos *collicias* dixere Plin. XVIII, 19. sect. 49, 2. Colum. II, 8, 3. *elices* apud Festum [p. 57. ed. Lindem.].“ Heyn. Secundum Voss. autem *elices* erant sulci aquarii per ipsos agros ducti, quibus aqua derivabatur in *colliquias* s. fossas circa vel extra agrum factas. Hic autem agitur de alia exsiccandi ratione, scil. iniecta arena, quae aquam imbibat. Nescio enim, quomodo Heyn. Ablativum instrumenti *arena* explicare possit „ad arenosum locum, ubi aqua in sabulum se insinuans tandem exarescit“ coll. Colum. II, 2, 9. et Pallad. VI, 3.; quam explicationem etiam Wagn. in edit. min. repetit. Non tamen opus esse dixerim Bossleri coniectura *diducit* (vid. Philol. XXI. p. 158 sq.) a Ladew. recepta, etiamsi non nego, eam interpretationi illi, quam mecum Ladew. et Conington proferunt, melius respondere vulgata *deducit*, quam tamen contra omnium Codd. consensum deserere dubitavi. Bryce, Ablat. *bibula arena* pro *a bibula arena*, hanc autem ipsam pro solo spongioso et *paludis humorem* pro aqua in sulcis collecta positum censens, paullo artificiosius locum sic explicat: „*And he who draws of (i. e. by drains) from the spongy soil (of the corn fields) the collected moisture of the marshy furrows*.“ Conington vero rectius nobiscum *bibula arena* pro Ablat. instrumenti habet et Colum. II, 2. respiciens cogitat de arena in *elices* (the drains) iniecta. — *bibula arena* etiam apud Lucr. II, 376. legitur. Praeterea cf. Aen. VI, 227. *bibula favilla* et Geo. II, 348. *lapis bibulus* (pumex), — 115. „*incertis mensibus*, veris et auctumni, quod anni tempus incertae tempestatis est (cf. Ovid. A. II, 318. *Cum modo frigoribus premitur, modo solvitur aestu, Aëre non certo*); hic tamen de vernis potissimum agitur.“ Heyn. Ita etiam Salmas. Exerc. Plin. p. 631. rectissime iudicat. Vere enim flumina et rivi haud raro super ripas diffunduntur, ita ut humor in agris relictus, cum a sole tepefactus putrescat, segetem quam maxime corrumpat. Ceterum Voss. cum h. l. comparat Pind. Isthm. IV, 30.,

Exit et obducto late tenet omnia limo,
Unde cavae tepido sudant humore lacunae.
Nec tamen, haec cum sint hominumque boumque labores
Versando terram experti, nihil improbus anser
Strymoniaeque grues et amaris intiba fibris 120

qui menses hibernos *ποικίλους*, et Ovid. Met. I, 117., qui auctumnales vocat *inaequales*. Poterat etiam Val. Fl. I, 307. et Lucan. IV, 49. conferre, ubi *incertus aether* et *incertus aër* legitur, i. e. qui minatur imbres et tempestates, imprimis autem Colum. XI, 2, 88. *Idibus Nov.* et ibid. §. 93. *Calendis Dec. dies incertus, saepius tamen placidus*. Cf. Ladew. Progr. p. 14. vere disputans contra Peerlk. p. 124. pro *incertis* coniciendam *hibernis*. — 116. *exit*, evagatur ripas. Cf. Aen. II, 496. — *et obducto tenet* non idem esse, quod simplex *obducit*, ut Heyn. censet, sed inundationem aliquamdiu durantem significare, vix est quod moneam. Ceterum Ladew. coll. locis Geo. III, 347. et Aen. V, 171. docet, Vergilium haud raro duas res ita Copula coniungere, ut alteram priorem cito secutam esse significet, qua de re iam Wagn. Qu. Virg. XXXV. p. 692. egerat, hos locos afferens: Aen. I, 82. II, 692. V, 504. 857. VIII, 520. XI, 296. 864. alios. Quare non opus est Peerlk. (p. 124.) coniectura *Exit, obducto et late* etc. — 117. *sudant humore tepido*, madent loca, in quibus lacuna existit, humore putrido et noxio eumque vaporantes exhalant. Cf. Curt. V, 39, 5. *solum resudet humore*. Lucr. VI, 942. *saxa sudant humore*. Aen. II, 582. *sudarit sanguine litus* ibique adnott. — 118. Quamvis haec omnia facta sint, restant tamen alia incommoda et impedimenta, novo labore arcenda; haec omnia non sufficiunt, ut agrum habeas speratos fructus ferentem, nisi etiam alia, quae segeti noceant, arceas. Macrob. VI, 2. extr. cum h. l. comparat Lucr. V, 214 sqq. — *hominumque boumque labores* ut Hesiod. Op. et D. 46. ἔργα βοῶν et Hom. II. XVI, 392. XIX, 131. Od. VI, 259. et alibi ἔργα ἀνθρώπων dixit. Cf. etiam infra v. 325. Aen. II, 284. 306. et Colum. X, 330. *Iuppiter — Grandine dilapidans hominumque boumque labores*. Copulam geminatam et terminationibus eiusdem fere soni adiectam repetitae rei notionem eo vividius et fortius exprimere, docet Voss., comparans Geo. II, 441. *franguntque feruntque*. Adde Geo. II, 456. Aen. I, 229. II, 262. VI, 775. IX, 309. 516. etc. De simili re infra ad v. 157. dicitur. Cf. etiam adnott. ad Ecl. VIII, 79. — 119. *Versando*. Cf. Ovid. A. A. I, 725. *qui vomere adunco Et gravibus rastris sub Iove versat humum*. id. Rem. Am. 173. *Obrue versata Cerebia semine terra*. Prop. V, (IV,) 1, 129. *Nam tua cum multi versarent rura iuvenci* etc. Supra v. 2., infra v. 147. et Aen. VII, 539. *vertere* usurpatum legimus. — *improbus*, edax, cibi avidus, et hoc ipso noxius, ideoque nocentium et rapacium bestiarum epitheton. Cf. Geo. III, 431. Aen. IX, 62. XII, 250. Deinde omnia significat, quae modum excedunt, immodica, nimia, iniusta ideoque improbanda (Geo. I, 388. Aen. II, 356. XII, 687. Martial. XII, 15, 13. *improbo somno, Quem nec tertia saepe rumpit hora* etc.); denique etiam sine reprehensione est i. q. acer, vehemens, perversus. (Vid. infra v. 146. *improbus labor*. Aen. XI, 767. *iaculator improbus* etc.) Cf. Orell. ad Hor. Od. III, 9, 22. et quos Obbar. laudat ad Hor. Ep. I, 10, 40. Fasc. V. p. 79 sqq. De forma autem *improbus*, quam cum recentissimis editoribus recepimus, cf. Wagn. Orth. Verg. p. 411. et Ribb. Prol. p. 433. — *anser*, non domesticus, sed ferus, cani coloris, qui tanta est voracitate, ut herbas cum ipsa radice evellat, ideoque agris perniciosus. Cf. Pallad. I, 30. *Anser locis consitis inimicus est, quia sata et morsu laedit et stercore*. — 120. *Strymoniae grues*; nam e Thracia, cuius flumen est *Strymon* (cf. Geo. IV, 508.), hieme ingruente grues in Graeciam migrant. Redit hoc epitheton Aen. X, 265. Vid. etiam Martial. IX, 30, 8. *quae Strymonio de grege ripa sonat*. Cf. autem de eiusmodi epithetis geographicis adnott. ad Ecl. V, 27. IX, 13. 30. X, 59. 66. etc. — „*intubum* [s. *intibum*, *intubus*, *intybus*] e cichoreorum genere, erraticum, fibris s. radicem minutis filis late serpens. Theophr. h. pl. VII, 11. [Adde Dioscor. II, 159. (160.) Plin. XIX, 8, 39. XX, 8, 29. Acronem ad Hor. Od. I, 31, 16. etc.] Non modo hortense, nobis *Eudivie*, infra IV,

Officiunt aut umbra nocet. Pater ipse colendi
 Haud facilem esse viam voluit, primusque per artem
 Movit agros curis acuens mortalia corda,
 Nec torpere gravi passus sua regna veterno.
 Ante Iovem nulli subigebant arva coloni;
 Ne signare quidem aut partiri limite campum

125

120. memoratum, sed etiam silvestre genus est, *πιρρίδες* [s. *σέριδες*] dictum; id persequuntur anseres et aliae aves domesticae. Vid. Colum. VIII, 14, 2. "Heyn. Conington conferri iubet Turnebi Advers. XXVII, 25. Wagn. (quem nunc cum recentissimis editoribus secuti sumus) Vol. V. et in edit. min. hic et Geo. IV, 120. ex optimorum Codd. auctoritate edidit *intiba*, formam *intuba* ex prava scriptura *intyba* ortam esse ratus. Cf. eius Orth. Verg. p. 485 sq. Harles. ad Cellar. Orthogr. p. 264. et Ribbeck. Proleg. p. 176. — 121. *umbra*, scil. arborum et herbarum inutilium. Cf. Ecl. X, 76. Ceterum respondent his versibus infra v. 155—157. — „A Iove ita constitutum est, ut labore omnia paranda sint. Felix transitus ad digressionem [de aurea aetate] ornamentis poetis fecundam. Redit ad propositum v. 150. 155. Adumbratus locus ex Hesiodi *Eoy.* 42 sqq. [cf. etiam Arat. v. 6. a Wagn. laud.] Nostrum ante oculos habuit Manil. I, 79 sq. et Claudian. XXXVI, 20 sq. "Heyn. — *Pater ipse*, Iupiter, qui argentea aetate mundum regebat, ut aurea Saturnus; quare, quae illa aetate facta sunt, Iovis iussis tribuuntur. *Pater* *καὶ ἔχορν* Iupiter etiam Aen. II, 617, appellatur. Ceterum cf. adnot. ad v. 163. De Pron. *ipse* cf. adnot. ad Ecl. VIII, 96. — 122. *primus* scil. illorum, qui mundum rexerunt. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 1. — *per artem*. Ut hic de agricultura, ita in Gratii Cynege. *ars* saepissime de venatione dicitur. Cf. interpp. ad eius v. 1. et 151. — 123. *Movit agros*, fecit moveri, arari, omninoque coli, i. e. coëgit, ut artificiose culti fructus proferrent. Homines victus quaerendi necessitate coëgit, ut agrum *per artem* colerent. Eodem fere sensu *movendi* voc. legitur Geo. II, 316., ubi vid. not. Cf. etiam supra v. 99. *tellurem exercere*. — *mortalia corda*, mentes, sollertiam hominum. Nam fuerunt, qui in corde animi ideoque etiam prudentiae, sollertiae, acuminis sedem collocarent. Cf. Cic. Tusc. I, 9, 18. Quare Lucr. IV, 51. *Id licet hinc quamvis hebeti cognoscere corde*. id. V, 1105. *ingenio praestare et corde valere*. Sil. XIII, 803. *corde aequantem Peleia facta*, i. e. astutia; et apud eundem XII, 737. *Punica corda* pro Punicis fraudibus. Ceterum imitatus est h. l. Manil. I, 79 sqq. *Sed cum longa dies acuit mortalia corda, Et labor ingenium miseris dedit* etc. — 124. *sua regna*, homines, quibus imperabat, qui vivebant Iove regnante. — *torpere*, quod infra v. 507. *squalere*. — *veternus*, substantive usurpatum, idem fere significat quod vetustas, imprimis sordes inveteratas; tum vero etiam est i. q. lethargus, et inde omnino torpor, inertia, segnitias nulli operi apta. Cf. Wernsd. ad Rut. Itin. p. 391. et quos laudat Obbar. ad Hor. Ep. I, 8, 10. Fasc. V. p. 16. Similis locus est Colum. VII, 5, 3. *Pecudes mediocriter exercere, et quasi torpentes excitare, nec pati veterno consensescere atque extinguere*. Praeterea cf. Cic. ad Fam. II, 13. med. et VIII, 6. med. Tenebat autem hic veternus, haec ignavia homines ante Iovem viventes, cum omnia iis terra sua sponte largiretur. Heyn. comparat Nemes. Ecl. I, (= Calpurn. Ecl. VIII,) 60. *Nec segnem passus nobis marcere viventem* etc. — 125. „Expressa ex Hesiod. *Eoy.* 90 sqq. et Arato 110 sq. Inde locus a multis tractatus, imprimis a Tibullo I, 3, 35 sq., ubi vid. Broukh. "Heyn. Adde Ovid. Am. III, 8, 35 sqq. Met. I, 89 sqq., ubi vid. Bach., XV, 96 sqq. et supra Ecl. IV, 1 sqq. Hunc versum respexit Seneca ep. 86. de Scipione scribens: *terram, ut mos fuit priscis, ipse subigebat*. Vers. autem 125—128. leguntur apud eundem Senecam ep. 90. — *Ante Iovem*, ante Iovis regnum, sub Saturno. Cf. Aen. VIII, 319 sqq. — *subigebant*. Cf. Ovid. Met. XI, 31. Cic. Legg. II, 18, 45. et permulti loci, ubi, verbis a re militari ad agriculturam translatis, *domare, pacare terram aratro, vomere* et similia leguntur, quae collegit Obbar. ad Hor. Ep. I, 2, 45. Tom. I. p. 173 sq. — 126. Expressit

Fas erat: in medium quaerebant, ipsaque tellus
 Omnia liberius nullo poscente ferebat.
 Ille malum virus serpentibus addidit atris
 Praedarique lupos iussit pontumque moveri,

130

haec Ovid. Met. I, 136. et Am. III, 8, 42. — *Ne -- quidem*. Voss. et Iahn. cum paucis libris exhibent *Nec -- quidem*, quod, pro *et ne quidem* positum, ferri quidem potest, sed meliorum librorum auctoritati repugnat. (Ex Ribbeckii Codd. unus Bern. c. *nec* exhibet. Ceterum ne rebus magis necessariis spatium circumciderem, omisi nunc omnia, quae in prioribus editt. contra discrimen inter *ne quidem* et *nec quidem* a Wagn. et Gernh. ad Cic. Cat. mai. 9, 27. et 10, 83. statutum itemque contra eos disputavi, qui *nec quidem* non Latinum et ubique in *ne quidem* mutandum esse censuerunt.) — *signare*, scil. vel limite, ut ap. Ovid. Am. III, 8, 42. *Signabat nullo limite mensor humum* et Met. I, 136. *Cautus humum longo signavit limite mensor*, vel potius, cum in seqq. diserte de limite agatur, lapide posito. — *partiri limite*. Romani, ut nos, terminos agrorum lapidibus, palis, arboribus signare, ipsos vero agros fossis vel limitibus gramineis (*Raine*) distinguere solebant (cf. Voss.). Haec igitur agrorum decempea dimensionum divisio, quam Ovid. Met. I, 135. ferreae demum aetati assignat (cf. etiam Tibull. I, 3, 35.), aurea aetate nondum locum habebat. — 127. *Fas erat*, licebat, decebat, fere i. q. usitatum erat. — *in medium quaerebant*; quidquid acquirebant, in commune conferebant. Vid. infra Geo. IV, 157. de apibus: *in medium quaesita reponunt*. Aen. XI, 335. Liv. VI, 6. extr. Cic. Off. I, 7, 22. etc. De ipsa re autem cf. Justin. XLIII, 1, 3. — *ipsa tellus*. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 21. et simillimus locus Lucr. II, 1158 sqq. — 128. „*liberius*, liberalius, felicius, *ἀφρόνως*. Expressum est enim ex Hes. *Eoy.* 118. *καρπὸν δ' ἔφερε λειδωρὸς ἄρουρα Αἰτωμάτων πολλὸν τε καὶ ἀφρόνον*. Lucr. V, 940. *Plurima tum tellus etiam maiora ferebat*. Aut dictum esse voluit *liberius*, quam nunc, pro libere, cultu non coacta, ut Hor. Carm. III, 24, 12. *Liberas fruges -- immetata ferunt iugera*. "Heyn. Posterior interpretatio verior; arcte enim cohaerent *liberius*, *nullo poscente* et opponuntur quodammodo verbis, quae supra v. 99. legimus, *imperat arvis*; quia nemo aliquid poscebat ab agris, nemo agros aliquid proferre cogebat, eo liberius (*williger*) ideoque etiam largius omnia proferebant; nunc, coacti a possessoribus, ea modo proferunt, quae ipsis extorquentur. (Consentit mecum Ameis Spicil. p. 18.) Quod hic *nullo poscente*, idem est infra II, 10. et apud Ovid. Met. I, 103. *nullo cogente*, Ecl. IV, 18. autem *nullo cultu*. — 129. Sub Iovis demum imperio s. argentea aetate subnata sunt vitae nostrae mala. Haec per partes declarat. Serpentes facti sunt venenati, lupi rapaces etc., quae animalia antea fuerant innoxia. Cf. etiam Ecl. IV, 24, 25. — *malum virus*, noxium. — *serpentibus atris* Heyn. proprie dictum putat, coloris ratione habita, ut etiam apud Hor. Od. III, 4, 17. *atras viperas*; sed rectius, ni fallor, Iacobs. Anthol. Lat. poet. T. II. p. 382. *diris* interpretatur. Haud raro enim hoc epitheton non tam nigrum colorem, quam foedum, dirum et terribilem adspectum respicit. Cf. infra IV, 107. *atra tigris*, Hor. A. P. 3. *ater piscis*, Bentlei. ad Hor. Sat. II, 8, 95. et quae ad Geo. III, 430. Aen. IV, 384. VII, 525. adnotavimus. Orellio ad Hor. l. l. *atris* hic est i. q. venenatis. — 130. *Praedari lupos iussit*. Lupi non amplius inter cetera animalia tranquilla pace et herbis vescentes vivebant, sed carnem appetentes alia animalia atque adeo homines lacerare incipiebant. Per *lupos* omnes bestias rapaces poeta intelligit. — *pontumque moveri*. Burm. (coll. Ovid. Am. II, 11, 5. et Met. VI, 721. ibique adnot.) *remis motum mare* intelligit et ad navigationem refert (ut *mare movere* simili ratione dicatur, qua supra v. 123. *agros movere*), Heynius vero, cum sic v. 136. inanis esset repetitio eiusdem sententiae, hic autem mala physica enarrentur, quae mutata naturae facie supervenerint, ad *moveri* supplet: ventorum vi et procellis. Utrumque tamen arcte cohaeret. Simul cum navigatione inventa mare ventis moveri coepit; antea tranquillum fuerat, cum nihil adesset, in quod furorem suum dirigeret. Imprimis huc facit Lucretii locus V, 1000